
1 de Octubre 2009. 

 

IMPLEMENTACION IFRS  

EN LA INDUSTRIA  ASEGURADORA 

 

Cumplimiento Solvencia 

M. Fernanda Plaza S. 
DIVISION SUPERVISION SEGUROS - SVS 



ACTIVO

Inversiones 38.523

Financ 35.143

Inmob 3.380

Deud x Primas 58.013

Deud x Reaseg 7.515

Otros Activos 5.912

109.963

Actual

Estados Financieros  (MM$) 

PASIVO

Res. Técnicas 75.156

RRC 27.564

Res Sin 20.524

Res PxP 27.068

Inst Financ 3.500

Otros Pas 10.406

Patrimonio 20.901

109.963

Actual



 

Principales Ajustes 

 

1. Inversiones Financieras   Disminución MM$ 13 

 1.a Acciones +42. 

 1.b Cuotas de Fondos Inv  -28 

 1.c  Inv en el extranjero   -27 

 

Efectos: 

 Inversiones   =  - 13 

 Impuesto Diferido = + 14  

 Patrimonio  = - 27 



 

Principales Ajustes 
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Principales Ajustes 

 

2. Inversiones Inmobiliarias   Aumento MM$ 223 

  

 2.a Bs Raíces  +327. 

 2.b Equipos    -104 

  

 

Efectos: 

 Inversiones   =  +  223 

 Impuesto Diferido = + 38  

 Patrimonio  = + 185  (+ 223  - 38)  



 

Principales Ajustes 

 
ACTIVO

Inversiones 38.523

Financ 35.143

Inmob 3.380

Deud x Primas 58.013

Deud x Reaseg 7.515

Otros Activos 5.912

109.963

PASIVO
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Res Sin 20.524
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Principales Ajustes 

 

3. Reservas Técnicas   Aumento MM$ 4.881 

  

 3.a Res Adicionales  - 725 

 3.b RRC                       +5.606 

  

Efectos: 

 RRC   =  + 4.881 

 Patrimonio  = - 4.881  



 

Principales Ajustes 
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Inversiones 38.523

Financ 35.143

Inmob 3.380

Deud x Primas 58.013

Deud x Reaseg 7.515
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Principales Ajustes 

 

4. Descuento de Cesión NG   Aumento MM$ 4.661 

  

 

Efectos: 

 Descuento cesión no ganado    =  + 4.661  

  (pasivo diferido) 

 Patrimonio  = - 4.661  



 

Principales Ajustes 
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Principales Ajustes 

 

5. Apertura Reaseguro     MM$ 112.289 

  

 5.a RRC (prima cedida NG) = 42.334 

 5.b Sin x Pagar cedidos    = 69.166 

 5.c  Sin OYNR  cedidos = 789 

 

 

Efectos: 

 Deudores por Reaseguros  (activo)   =  + 112.289  

  RT  (pasivo) = + 112.289  



 

Principales Ajustes 

 
ACTIVO

Inversiones 38.523
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196.987

74.779

90.479

31.729

3.500

10.458

11.517

222.462

IFRS



 

Situación Solvencia 

 

ACTIVO

Inversiones 38.523

Deud x Primas 58.013

Deud x Reaseg 7.515

Otros Activos 5.912

109.963

Actual PASIVO

Res. Técnicas 75.156

Inst Financ 3.500

Otros Pas 10.406

Patrimonio 20.901

109.963

Actual

Mg Solv 16.756

Pas Ex /5 17.812

Pas Ex - RT 13.906

UF 90000 1.932

Pat Neto 18.375

Obligación Invertir 92.968

RT 75.156

PR 17.812

Inv Represent 94.420

Sup (Déf) Inv 1.452

ET 4,85



 

Situación Solvencia 

 

Mg Solv 16.756

Pas Ex /5 17.812

Pas Ex - RT 13.906

UF 90000 1.932

Pat Neto 18.375

Obligación Invertir 92.968

RT 75.156

PR 17.812

Inv Represent 94.420

Sup (Déf) Inv 1.452

ET 4,85

16.756

42.189

13.958

1.932

8.992

239.176

196.987

42.189

94.735

-144.441

23,46

Actual IFRS



 

Situación Solvencia 

 
ACTIVO

Inversiones

Financ

Inmob

Deud x Primas

Deud x Reaseg

Otros Activos

38.733

35.130

3.603

58.013

119.804

5.912

222.462

IFRS Ajuste x Solvencia

1

PASIVO

Res. Técnicas

RRC

Res Sin

Res PxP

Inst Financ

Otros Pas

Patrimonio

196.987

74.779

90.479

31.729

3.500

10.458

11.517

222.462

IFRS

1

-5.606

5.606

Ajuste x Solvencia

2 3

-112.289

2

-4.661

4.661

3

-112.289

-42.334

-69.955

PASIVO  Ajust. x Solvencia

74.431

26.839

20.524

27.068

3.500

10.458

21.784

110.173



 

Situación Solvencia 

 

Mg Solv 16.756

Pas Ex /5 17.812

Pas Ex - RT 13.906

UF 90000 1.932

Pat Neto 18.375

Obligación Invertir 92.968

RT 75.156

PR 17.812

Inv Represent 94.420

Sup (Déf) Inv 1.452

ET 4,85

16.756

42.189

13.958

1.932

8.992

239.176

196.987

42.189

94.735

-144.441

23,46

16.756

17.678

13.958

1.932

19.259

92.109

74.431

17.678

94.735

2.626

4,59

Actual IFRS PASIVO  Ajust. x Solv.



 

Compañías de Seguros de Vida  

 

 

 

• Similares ajustes 

 

• Reconocer Gradualidad de Tablas  

  



 

 

 

 

 

 

Gracias 


